FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra - SP
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA Nº01/2025 DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às treze e trinta

horas, na sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450 com a presença dos membros do

Comitê de Investimento do Fundo Municipal de Previdência, conforme se pode

comprovar pelas assinaturas apostas final desta ata, realizou-se a reunião.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

1- Discussão sobre aplicação de recursos.

Iniciamos a reunião, com a análise referente as alocações de investimentos,

onde mediante a decisão tomada na última reunião do ano, marcada pela despedida do

atual presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, o Comitê de Política

Monetária (Copom) do Banco Central decidiu elevar a taxa Selic para 12,25% ao ano. A

decisão foi unânime refletindo a preocupação do colegiado de adotar uma política

monetária mais restritiva para controlar a inflação. Além disso em seu comunicado, o

Copom também sinalizou que podem haver mais aumentos de mesma magnitude nas

próximas reuniões, caso o cenário inflacionário não melhore, podendo chegar a taxa

base de juros da economia brasileira aos 14,25% ao ano.
Dando seguimento a reunião foi colocado pelo membro comitê de investimentos Sr

Tiago a sugestão de aquisição de títulos públicos, na modalidade de LFT, sendo que após

discussão foi definido que será realizada busca quanto a disponibilidade desses títulos, bem com

cotações.

Aprovamos a alocação de R$ 2.250.000,00, no fundo BRADESCO FI RF

REFERENCIADO DI PREMIUM, visto a necessidade de quitar a folha de

pagamento, no final do mês.

Eu informei também, que conforme já definido em reunião anterior, será

solicitado o resgate total dos investimentos vinculados a instituição Santander, e

alocado no fundo atrelado ao DI, do banco Sicredi, considerando que os fundos DI

ainda trarão boas rentabilidades.

Logo lavrou-se a presente ATA que segue assinada por mim, Ângela Maria

da Silva Pacheco _________________________________, membro do Comitê de

Investimento, e pelos demais membros do comitê.

Guaíra, 11 de janeiro de 2025.

____________________________________
Márcio José Bento
Comitê de Investimentos

____________________________________
Tiago Alves de Andrade
Comitê de Investimentos

http://www.previdencia.guaira.sp.gov.br/